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indien de aard van het ambt dat vereist (cf. arti-
kel 13 van het APKB en artikel VI 4, § 1, 2° van
het Vlaams Personeelsstatuut van 24 november
1993). Aan deze bijzondere eisen moet dan wor-
den voldaan door alle kandidaten die voor die
graad of functie kandideren. Tot op heden werd
bij het ministerie van de Vlaamse Gemeenschap
eenmaal van deze mogelijkheid gebruik
gemaakt, namelijk voor de aanwerving van
technische assistenten (functie : luchtvaart-
brandweerman). (rang D1) voor de luchthaven
van Oostende in 1997. De kandidaten dienden
acht lichamelijke geschiktheidsproeven af te
leggen, die georganiseerd werden door het Vast
Wervingssecretariaat, en zij dienden voor zes
ervan te slagen. De kandidaten voor deze func-
tie werden bovendien, zoals dit nog het geval is
voor andere functies binnen het minister, op
basis van artikel 124, § 3 van het ARAB (Alge-
meen Reglement voor de Arbeidsbescherming),
onderworpen aan een medisch geschiktheidson-
derzoek door de arbeidsgeneesheer om na te
gaan of zij geschikt zijn om de betrokken func-
tie uit te oefenen. Aangezien het geschiktheids-
onderzoek in dit geval voorafging aan de
indiensttreding, werd de lijst van de lichamelijke
vereisten meegedeeld als bijlage bij dit examen-
reglement. ‘

3. Overeenkomstig de bepalingen van de decreten
rechtspositie van de personeelsleden van het
onderwijs van 27 maart 1991 is een van de voor-
waarden voor vaste benoeming "lichamelijk
geschikt zijn overeenkomstig de reglementering
inzake de controle die geldt voor de ambtena-
ren van de diensten van de Vlaamse Gemeen-
schap”.

In afwachting dat de Vlaamse regering uitvoe-
ring verleent aan deze bepaling blijven de regle-
mentaire beschikkingen van kracht vervat in het
koninklijk besluit van 22 april 1969 tot vaststel-
ling van de lichamelijke geschiktheid vereist van
de leden van het onderwijzend personeel.

Overeenkomstig deze bepalingen worden de
personeelsleden opgeroepen om onderworpen
te worden aan een door de Administratieve
Gezondheidsdienst georganiseerd geneeskundig
onderzoek (afgekort AGD).

Het is deze dienst die bevoegd is om te bepalen
welke personeelsleden lijden aan een gebrek of
aan een gestabiliseerde kwaal die onverenig-
baar is met de normale uitoefening van het te
begeven ambt.

Op de meldingen van medische ongeschiktheid
wordt, gelet op het medisch geheim van het
onderzoek, het gebrek of de kwaal niet vermeld,
zodat geen uitsluitsel kan worden gegeven over
de criteria die door de AGD worden gehan-
teerd om een personeelslid al dan niet geschikt
te verklaren.

Ten slotte is de Vlaamse minister van Onderwijs
en Ambtenarenzaken niet bevoegd om te oor-
delen welke criteria al dan niet mogen worden
gebruikt om een personeelslid medisch geschikt
te verklaren voor een onderwijsambt.

Vraag nr. 167
van 3 april 1998
van de heer MARINO KEULEN

Adviesraden — Overzicht

1. Welke adviesraden of commissies, opgericht als
overleg- of inspraakorgaan, ressorteren onder
de bevoegdheid van de minister ?

2. Hoeveel maal is elke raad bijeengekomen sinds
het begin van de huidige legislatuur ?

NB.: Deze vraag werd gesteld aan alle ministers.

Antwoord

Een gecoordineerd antwoord zal worden verstrekt
door de heer Luc Van den Brande, minister-presi-
dent van de Vlaamse regering, Vlaams minister van
Buitenlands Beleid, Europese Aangelegenheden,
Wetenschap en Technologie.

THEO KELCHTERMANS

VLAAMS MINISTER
VAN LEEFMILIEU EN TEWERKSTELLING

Vraag nr. 160 A3535847
van 4 februari 1998 ~
van de heer JACQUES TIMMERMANS -

Regenwateropvang — Subsidiéring

In zijn toespraak op het symposium "Overstorten”
in december 1997 heeft de minister verklaard te
opteren voor de gewestelijke subsidiéring van
regenwaterputten teneinde het regenwater maxi-
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maal te bufferen. Hiertoe zouden dringend de
nodige wetgevende initiatieven worden genomen,

Met deze verregaande verklaring worden uiteraard
zeer grote verwachtingen gecreéerd, die echter
zowel budgettair als administratief zware gevolgen
kunnen hebben.

1. In Vlarem II werd in artikel 4.2.1.3 bepaald dat
‘het verboden is hemelwater te lozen in de open-
bare riolering wanneer het technisch mogelijk
“of noodzakelijk is om dit hemelwater geschei-
den van het afvalwater te lozen in een opper-
viaktewater of een kunstmatige afvoerweg voor
 hemelwater. ‘

Wordt de correcte uitvoering van deze bepaling
- die tot op heden nog algemeen dode letter is
gebleven — niet in het gedrang gebracht door
de vooropgestelde link met mogelijke gewest-
subsidiéring van regenopvang ?

2. Waarom wordt niet minimaal opgelegd dat
iedere lozing van hemelwater in de riolering
-moet opgeheven zijn als absolute voorwaarde
om in aanmerking te komen voor subsidiéring

' van regenwateropvang ? ‘

Moet het bufferen van hemelwater niet even-

goed worden gekoppeld aan het nuttig gebruik

ervan ? Wat is anders de zin van dergelijke sub-
sidiéring ? ‘

3. Welk effect verwacht de minister van dergelijke
maatregel ?

Waarom wordt niet prioritair ingegrepen m.b.t.

de ongebreidelde aansluiting van relevante ver-

harde oppervlakten op de riolering, in casu
" wegen en parkings ?

Worden de gemeenten met dergelijke gewest-
subsidiéring niet vrijgesteld om zelf hun verant-
woordelijkheid te nemen ?

4. Welke maatregelen worden er opgelegd aan de
beheerders van verharde oppervlakten inzake
buffering en hergebruik van hemelwater ?

Worden deze maatregelen in de vergunningen
opgelegd en gecontroleerd ? Zo ja, mag ik een
' concrete stand van zaken vernemen ?

5. Werden er reeds contacten gelegd met de admi-
. nistratie Wegen en Verkeer inzake de verplichte
afkoppeling van wegen ?

Zo ja, welke richtlijnen zijn hieruit afgeleid ?

Waarom worden de wegenbeheerders niet ver-
plicht om dwingende afkoppelingsprogramma's
uit te werken en uit te voeren ? Voert de Vlaam-
se administratie terzake zelf een rechtlijnig
beleid ?

6. Wordt het bufferingsbeleid ook structureel
opgelegd aan bedrijven, die in veel gevallen een
veel groter piekeffect hebben op de overstort-
problematiek, niet het minst inzake vervuilings-
effect ? Zo ja, hoe ?

7. Is het niet aangewezen om de afvalwaterheffing
— zowel voor kleinverbruikers als voor groot-
verbruikers — ook te koppelen aan verharde
oppervlakte per perceel, teneinde overbelasting
van riolen en grachten structureel aan te pak-
ken ? Welke initiatieven plant de minister terza-
ke ?

8. Dienen bedrijven die hemelwater — al dan niet
gemengd met bedrijfsafvalwater — in substan-
tiéle hoeveelheden lozen in de riolering niet
hydraulisch te worden aangepakt, zowel via
strikte bepalingen in de milieuvergunning als
inzake verzwaring van de debietfactor in de
heffingenformule ? Welke richtlijnen heeft de
minister terzake gegeven aan de bevoegde
administraties ?

Aanvullend antwoord
len?2.

Het is inderdaad zo dat artikel 4.2.1.3., § 5 van titel
11 van het Vlarem stelt dat het verboden is hemel-
water te lozen in de openbare riolering wanneer
het technisch mogelijk of noodzakelijk is om dit
hemelwater gescheiden van het afvalwater te lozen
in een oppervlaktewater of een kunstmatige
afvoerweg voor hemelwater.

De maatregel om de afkoppeling van hemelwater
van het gemeentelijk rioleringsstelsel via subsidié-
ring te stimuleren, brengt voormelde Vlarem-voor-
schriften niet in het gedrang maar moet veeleer de
realisatie ervan bevorderen. In het besluit van de
Vlaamse regering van 30 maart 1996 houdende
vaststelling van de voorwaarden waaronder , als-
ook van de verhouding waarin het Vlaams Gewest
bijdraagt in de kosten verbonden aan de aanleg en
de verbetering door de gemeenten van openbare
riolen, andere dan prioritaire rioleringen, worden
overigens de kosten voor de afkoppeling van
hemelwater van het rioleringsnet reeds expliciet
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subsidieerbaar gesteld. Het bufferen van hemelwa-
ter in regenwaterputten kan een vorm van dergelij-

ke afkoppeling zijn die als bijkomend voordeel

biedt dat het aldus opgevangen hemelwater nuttig
kan worden gebruikt.

Alhoewel de subsidigringsmodaliteiten in deze nog
dienen te worden vastgesteld, acht ik het inderdaad
logisch dat het nuttig gebruik van het aldus opge-
vangen hemelwater een van de voorwaarden zou
uitmaken.

3,

Het verwachte effect is dat de afvoer van hemelwa-
ter gedeeltelijk wordt afgeremd zodat de overstort-
frequentie daalt en de gemeentelijke rioleringen
meer optimaal kunnen worden gedimensioneerd.
Tevens wordt ook het nuttig gebruik van hemelwa-
ter bevorderd.

In het reeds geciteerde subsidiéringsbestuit van 30
maart 1996 is vermeld dat de voorontwerpdossiers
worden getoetst aan de code van goede praktijk.
De aansluiting van verharde oppervlakten dient
zoveel als mogelijk te worden vermeden. .

De voorgenomen subsidiéring van regenwaterput-
ten doet geen afbreuk aan de verantwoordelijkhe-
den van de gemeenten.

4,5,6en8

Het reeds geciteerde artikel 4.2.1.3. van het Viarem
legt terzake reeds op algemene wijze maatregelen
op. Wat de bedrijven betreft, wordt de situatie indi-
vidueel bekeken en worden eventueel bijzondere
voorwaarden in de milieuvergunning opgelegd. Op
verder beleidsmatig vliak geeft het door de Vlaam-
se regering goedgekeurde MINA-plan 2 in thema 9
en meer bepaald in de actie 72 de mogelijkheden
aan die terzake kunnen worden gehanteerd. het
betreft hier meer bepaald het aanleggen van
bufferstroken langs percelen, wegen en waterlo-
pen, het verhogen van de infiltratiemogelijkheden
en berging bij wegenbeheer.

De uitvoering van deze beleidsmaatregelen door
de administratie Wegen en Verkeer is een aangele-
genheid die tot de bevoegdheid behoort van de
Vlaamse minister bevoegd voor Infrastructuur en
Verkeer. ‘

7.

Als algemene regel geldt dat er maximaal moet
worden gestreefd naar het afkoppelen van verhar-
de oppervlakten. De koppeling van de afvalwater-
heffing met de grootte van bestaande oppervlakten
is reeds nu het geval door de debietfactor die voor

lozing in riool is opgenomen in de formule voor de
berekening van de heffingsplichtige vuilvracht.

" De Vlaamse Milieumaatschappij is bezig met een

grondig evaluatieonderzoek van deze huidige bere-
keningsformule.

(Vorig antwoord : BVA nr. 12 vén 27/4/98, blz. 1668)

Vraag nr. 208
van 18 maart 1998
van de heer WALTER VANDENBOSSCHE

Elektriciteitscentrales — Rookuitstoot

Met betrekking tot de emissiegrenswaarden voor
de verbranding van afval, zijn er statistische gege-
vens bekend.

De onheilspellende reacties die daaromtrent bij de
plaatselijke bevolking worden opgewekt, die via de
pers en de media een ruime weerklank vinden en
een algemeen gevoel van onbehagen in de hand
werken, zouden bijna doen vergeten dat ons leef-
milieu en dus onze gezondheid eveneens belaagd
wordt door de rookuitstoot en de neerslag daarvan
veroorzaakt door de elekiriciteitscentrales.

Met het oog op een objectieve benadering van de
milieuproblematiek ontving ik graag van de minis-
ter een overzicht van de milieuprestaties van de
elektriciteitscentrales in het Vlaamse gewest, met
vermelding van de aard van de productie, de capa-
citeit, de gebruikte brandstof, en het respectievelijk
gewicht aan SO: (zwaveldioxide), NOx (stikstofoxi-
den), stof, CO: (koolstofdioxide) en vliegas.

Antwoord

De informatie met betrekking tot de milieupresta-
ties in 1996 van de elektriciteitscentrales in het
Vlaamse gewest is in tabel bijgevoegd (bijlage).

Deze informatie werd ter beschikking gesteld via
de emissiejaarverslagen (conform Vlarem II, bijla-
ge 4.1.8.).

De resultaten voor SO:, NOxX en stof zijn verkregen
op basis van de continue metingen, en voor CO: op
basis van berekeningen uvitgaande van het brand-
stofverbruik. Uit het jaarverslag "Lozingen in de
lucht 1995-1996" (VMM, augustus 1997) blijkt
onder meer dat ten opzichte van 1980 de SOq-,
NOx- en CO:-emissies respectievelijk met 80 %,
43 % en 17 % gedaald zijn.
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